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Socialt udsatte har et stort forbrug af sundhedsydelser 
En ny undersøgelse viser, at socialt udsatte er markant mere syge 
end befolkningen som helhed. De har samtidig et meget stort for
brug af sundhedsydelser sammenlignet med befolkningen som 
helhed. 
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Konklusionen kan forekomme enkel, men samtidig rejser undersø
gelsen spørgsmålet om det tilbud, der gives fra sundhedsvæsenet 
er relevant og sammenhængende - for hvis der er så stor kontakt 
med sundhedsvæsenet, burde der ikke nødvendigvis være en så 
stor sygelighed. 

Særlig udpræget er forbruget af vagtlæge og skadestue. Forbruget 
af speciallæger er til gengæld mindre end for den generelle befolk
ning, hvilket Rådet finder bekymrende. 

"Vi må se på, hvilke forhold der gør, at de udsatte bliver så syge, 
og vi må kigge på, hvilke forhold vi tilbyder dem, når de er ind
lagt", siger Nina Brunes, socialsygeplejerske og medlem af Rådet. 

"Vi ved, at mange udsatte har oplevet at blive dårligt behandlet, 
når de har været indlagt. Sundhedsvæsenet bør være mere imø
dekommende, bl.a. ved at tilrettelægge indsatsen så den også kan 
rumme socialt udsatte og sikre sammenhæng i hele behandlings
forløbet". 

Fakta 
Det sidste bind i Rådets serie om socialt udsattes sundhedsforhold 
ser nærmere på forbruget af sundhedsydelser blandt de menne
sker, hvis sundhedstilstand er beskrevet i undersøgelserne "SUSY
UDSAT 2007" og "Dårligt liv - dårligt helbred 2009". 

I alt 1.041 socialt udsatte personer fra SUSY UDSAT indgår i regi
sterundersøgelsen, og kontakten til sundhedsvæsenet er belyst 
ved hjælp af Sygesikringsregisteret og Landspatientregisteret. 

Yderligere oplysninger 
Nina Brunes, Rådet for Socialt Udsatte, tlf. 61 71 37 74 
Knud Juel, Statens Institut for Folkesundhed, tlf. 35 32 63 78 
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Denne rapport beskriver socialt udsattes brug af sundhedsvæsenet 
og udgør fjerde og sidste delrapport i en sundhedsundersøgelse 
blandt socialt udsatte, som Rådet for Socialt Udsatte har gennem-
ført i samarbejde med Statens Institut for Folkesundhed, Syddansk 
Universitet. Rapporten belyser brug af almen praksis og hospitals
væsenet, i relation til almen praksis er der foretaget analyser af 
hyppighed og type af kontakt, mens der for hospitalsvæsenet er 
foretaget analyser af, hvilke lidelser og sygdomme socialt udsatte 
lider af. Forholdene blandt socialt udsatte sammenlignes med den 
generelle danske befolkning. 

Rapporten er baseret på analyser af Sygesikringsregisteret og 
Landspatientregisteret, og informationerom gruppen af socialt 
udsatte stammer fra spørgeskemaundersøgelsen om sundhed og 
sygelighed, SUSY UDSAT, fra 2007.1 alt 1.041 socialt udsatte per
soner indgår i registerundersøgelsen. 


